Καὶ ἠνοίχθη ὁ ναὸς ἐν τῷ οὐρανῷ, καὶ ὤφθη
ἡ κιβωτὸς τῆς διαθήκης τοῦ Κυρίου ἐν τῷ ναῷ
αὐτοῦ. Καὶ ἐγένοντο ἀστραπαὶ καὶ φωναὶ καὶ
βρονταὶ, καὶ χάλαζα μεγάλη.

Μετὰ τὴν εὐχαριστήριον δόξαν τῶν ἀγγέλων καὶ
τῶν ἰσαγγέλως ζησάντων, ἠνοίχθαι τὸν οὐρανὸν φησὶ
καὶ ὄφθῆναι τὴν κιβωτὸν τῆς διαθήκης, οὐρανὸν τὴν
ὑπεράνθρωπον λέγων γινῶσιν, ἐν ᾧ καὶ τεθησαύρι-
σται « ἃ ὄφθαλμὸς οὐκ εἶδε, καὶ οὖς οὐκ ἤκουσε, D
καὶ ἐπὶ καρδίαν ἀνθρώπου οὐκ ἀνέβη, ἃ ἠτοίμασεν
ὁ Θεὸς τοῖς ἀγαπῶσιν αὐτόν. » Ἐν τούτῳ τῷ τῆς
γνώσεως οὐρανῷ καὶ ἡ κιβωτὸς ὤφθη τῆς διαθή-
κης. Τί δὲ δι' αὐτῆς δηλοῦν ἐθελοῦσης τῆς ὀπτασίας ;
Τὸ ὅτι, ὡς περ ἐν ἐκείνῳ καιρῷ εἴρηται Μωϋσῆ, συμ-
βολικὰ ταῦτα τὰ παραταττόμενα αὐτῷ, ἀλλ' οὐκ
ἐνεργείας ἐχόμενα (« Ὅρα γὰρ, φησὶ, ποιήσεις
πάντα κατὰ τὸν τύπον τὸν δειχθέντα σοι ἐν τῷ ὄρει »)
οὕτω καὶ νῦν ταῦτα εἰσηγεῖται, τῶν ὄρων τῶν κατ-
αλλήλως τῷ οὐρανίῳ ὑψεῖ μετεωρίζων τὴν γινῶσιν.
Καὶ ἐπειδὴ τῇ ὑποδείξει Μωϋσῆ τῆς κιβωτοῦ τῆς
διαθήκης προτέλεια αἱ ἀστραπαὶ καὶ βρονταὶ κατὰ

Et venit ira tua. Cum hactenus cum his qui olim
fuerunt plurimum remoratus fueris : in nullo enim
tua fructi sunt bonitate : nunc opportune venisti.
Tempus autem mortuorum dicit tempus universalis
resurrectionis, in quo unicuique convenientia da-
buntur præmia. Per prophetas autem et sanctos ac-
tinentes Deum, intelligit tres ordines illorum cen-
tum octoginta quatuor millium qui Deo fructum
afferunt : nempe apostolorum qui digni habentur
prima sorte, et ut constituentur super duodecim
sedes. Similiter et prophetas potissimum dicit eos
qui immania sustinuerunt regum adversus se exas-
peratorum supplicia. Pusillos vero dicit minores
sanctos, magnos autem qui majori præcelluerunt
sanctitate. Verum quia duplex est timor, unus
quidem initialis et alter consummativus : initialis
est eorum qui nondum acceperunt ut impune au-
derent accedere : perfectus vero eorum qui jam a
Deo assumpti sunt, qui etiam semper verentur ne
quid sibi desit eorum quæ decet esse in his qui ve-
hementer amant. Non opinor rejiciendum esse quod
a sanctis separati sint ii qui timent : quasi pu-
silli sint qui vero timore tenentur, magni vero qui
possunt confidere sicut dictum est, ac confidentia
timorem comitari. Utrisque igitur convenit timor
ob retributionem quæ sit juxta dignam eorum quæ
in vita peracta sunt remunerationem : magnis
quidem, quod non satis fidant hoc ipsum sibi con-
tingere absque defectu : pusillis vero, quod certo
sperent se salvandos etiam dum servos Dei gravibus
afflixerunt malis, aliaque absurda patraverunt
opera, quibus conspurcarunt ac corruperunt terram.

750 CAPUT XXXIII.

De prioribus Ecclesiæ persecutionibus, et iis quæ
sub Antichristo fient.

XI, 19. Et apertum est templum Dei in cælo, et
apparuit arca testamenti Domini in templo suo. Et
facta sunt fulgura et voces ac tonitrua et grando
magna.

Post gratiarum actionem et gloriam datam ab
angelis et iis qui vitam duxerunt angelicam, aper-
tum fuisse cælum dicit, visamque fuisse arcam
testamenti, cælum vocans cognitionem plus quam
humanam, in quo etiam recondita sunt « quæ
oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor ho-
minis ascenderunt, quæ præparavit Deus diligen-
tibus se⁶⁴. » In hoc cognitionis cælo arca quoque
testamenti visa est : quid autem voluit per hoc vi-
sio ipsa significare ? Quod, quemadmodum illo tem-
pore Mosi dictum est, ea quæ ipsi jubebantur si-
gnificativa esse, nec veritatis efficaciam habere :
« Vide, inquit, omnia facias juxta typum qui tibi
ostensus est in monte⁶⁵ : » ita nunc quoque hæc
enarrantur, convenienti modo attollendo cogni-
tionem eorum quæ videntur ad cœlestem sublimi-
tatem. Et quoniam dum arca testamenti Mosi de-

⁶⁴ I Cor. II, 9. ⁶⁵ Exod. xxv, 40.

monstrata est, apparuerunt præparativa fulgura ac tonitrua circa montem in quo Deo placuit ut hæc oracula darentur, quæ irrationalibus ac ferinis tradebantur: ita etiam hic ad ostensionem arcæ consequuntur ea quæ huic conveniunt visioni.

Et facta sunt fulgura. Hoc est tertium Væ quod peccatoribus præparatum est, quemadmodum aspectus honorum quæ servantur sanctis, qui interim discerni non possunt inter homines, sed per apertionem templi Dei in cælo pervenitur ad eorum cognitionem. Tunc enim qui probe vitam peregerunt, regenerationem nacti, bona consequentur quæ reposita sunt in regno Patris.

751 XII, 1, 2. *Et signum magnum apparuit in cælo: mulier stipata sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus corona stellarum duodecim. Et prægnans clamat parturiens: et cruciatur ut pariat.*

Mulierem hanc nonnulli dixerunt esse Domini Matrem. Cum enim paulo ante narraverit ea quæ Antichristum concernebant, postquam hunc dixit instare, quodque ejus sermones a Satana deprompti sint, quod Satanas studiose ac fraudulenter nitatur persuadere, ut qui Christo jam addicti sunt, per imposturam ad se transfugiant: qui etiam eos qui fuerunt ab initio incarnationis Dominicæ malignose aggrediens, ex horum similitudine deceptionem proposuit instituere: et maxime Hebræos, qui proprias de Christo prophetias magis ipsi attribuant quam Christo: hoc sane modo disposita fraude, proponit nunc Domini dispensationem propter nos factam, tanquam jam perfectam, ita ut nulla futura sit quæ illi se possit adjungere. Ideo matrem quidem veluti puram et a terrenis rebus separatam in cælo esse scribit, et non terra, tanquam angelis æqualem. Porro quod sole stipata sit, et lunam habeat scabellum pedum, Habbauc idoneus est ad persuadendum, cum ait: « Exaltatus est sol, et luna stetit in ordine suo ⁶⁶ »: solem dicens justitiæ Salvatorem Christum, eo quo evangelica prædicatione veluti exaltatus sit et sublimior effectus: luna vero, id est, Judæorum Synagoga amplius non suscepit augmentum: neque enim post Christi apparitionem deinceps per proselytos accepit augmentum, imo diminuitur potius dum Judæi ad Christianos accedunt. Sed et sole stipatam fuisse possumus accipere, quod beata Virgo sole spirituali sive Christo operta fuerit: et quod luna cultum designans legalem, veluti diminuta sit ac seipsa minor effecta, per spiritum evangelicum loco mota. Fortassis autem ad id quod significatur magis consequens fuisset dicere, non quod mulier fuisset circumdata sole, sed quod circumdedisset potius solem in utero inclusum. Sed ut ostendat quod etiam is qui utero gestabatur Dominus, et sua matre et quavis creatura eminentior erat, **752**